
 
 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДА ЛИВНЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

19 июня 2019 г.        №86/529-6 
 

г. Ливны 

 

О Порядке приема и проверки подписных листов с подписями 

избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата при 

проведении дополнительных выборов депутата 

Ливенского городского Совета народных депутатов V созыва 

по одномандатному избирательному округу № 16 

в единый день голосования 8 сентября 2019 года 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 12 июня  

2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 12, 12.2, 

12.3, 12.4 Закона Орловской области от 30 июня 2010 года № 1087-ОЗ «О 

регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами в органы 

местного самоуправления Орловской области», территориальная 

избирательная комиссия города Ливны, на которую в соответствии с 

постановлением Избирательной комиссии Орловской области от 18 октября 

2013 года № 79/528-5 «О возложении полномочий избирательных комиссий 

муниципальных районов, городских округов Орловской области на 

территориальные избирательные комиссии Орловской области» возложены 

полномочия избирательной комиссии города Ливны и в соответствии с 

решением территориальной избирательной комиссии города Ливны от 18 

июня 2019 года № 85/515-6 «О возложении полномочий окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 16 при 



 2 

проведении дополнительных выборов депутата Ливенского городского 

Совета народных депутатов V созыва по одномандатному избирательному 

округу №16 в единый день голосования 8 сентября 2019 года на 

территориальную избирательную комиссию города Ливны» возложены 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 16 РЕШИЛА: 

1. Утвердить Порядок приема и проверки подписных листов с 

подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата при проведении дополнительных выборов депутата Ливенского 

городского Совета народных депутатов V созыва по одномандатному 

избирательному округу № 16 в единый день голосования 8 сентября 2019 года 

(далее – Порядок) (приложение). 

2. Члену территориальной избирательной комиссии города Ливны с 

правом решающего голоса Мартыновой Ю.В. разместить Порядок на 

официальном сайте территориальной избирательной комиссии города Ливны 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Единый день голосования 8 сентября 2019 года». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии города Ливны  

Зиброву И.А. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

территориальной избирательной комиссии города Ливны в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной 

комиссии города Ливны 

 

 

Н.Н. Иванилова 

  

 

Секретарь  

территориальной избирательной 

комиссии города Ливны 

 

 

 

И.А. Зиброва 
 

  



 3 

 

Приложение 

к решению территориальной 

избирательной комиссии города Ливны 

от 19 июня 2019 г. № 85/529-6 

 

Порядок 

приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в 

поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата при проведении 

дополнительных выборов депутата Ливенского городского Совета 

народных депутатов V созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 16 в единый день голосования 8 сентября 2019 года 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), Закона Орловской области от 30 

июня 2010 года №1087-ОЗ «О регулировании отдельных правоотношений, 

связанных с выборами в органы местного самоуправления в Орловской 

области», с учетом решения территориальной избирательной комиссии 

города Ливны от 18 июня 2019 года № 85/520-6 «О Перечне и формах 

документов, представляемых кандидатами и избирательными объединениями 

в территориальную избирательную комиссию города Ливны при проведении 

дополнительных выборов депутата Ливенского городского Совета народных 

депутатов V созыва по одномандатному избирательному округу №16 в 

единый день голосования 8 сентября 2019 года» (далее – решением ТИК г. 

Ливны от 18 июня 2019 года № 85/520-6. 

1.2.В случае если в поддержку выдвижения (самовыдвижения) 

кандидата осуществлялся сбор подписей избирателей, подписные листы 

представляются в территориальную избирательную комиссию города Ливны 

(далее – Комиссия) одновременно с иными документами, представляемыми 

для регистрации кандидата. 



 4 

Количество подписей, которое необходимо для регистрации 

кандидатов, выдвинутых по одномандатным избирательным округам, 

составляет 0,5 процента от числа избирателей, зарегистрированных на 

территории соответствующего избирательного округа, указанного в схеме 

одномандатных избирательных округов, но не может составлять менее 10 

подписей. 

Количество представляемых для регистрации кандидата подписей 

избирателей может превышать количество подписей, необходимое для 

регистрации кандидата, не более чем на 10 процентов. Если для регистрации 

кандидата, списка кандидатов требуется представить менее 40 подписей, 

количество представляемых подписей избирателей может превышать 

количество подписей, необходимое для регистрации кандидата, не более чем 

на четыре подписи. 

Количество подписей избирателей (в абсолютном значении), 

необходимое для регистрации кандидата в депутаты Ливенского городского 

Совета народных депутатов по соответствующему одномандатному 

избирательному округу, определено решением территориальной 

избирательной комиссии города Ливны от 18 июня 2019 года № 85/518-6. 

1.3. При проведении проверки подписей избирателей вправе 

присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для 

регистрации количество подписей избирателей, его уполномоченные 

представители или доверенные лица. 

1.4. Кандидаты, представившие необходимое для регистрации 

количество подписей избирателей, извещаются о проведении проверки 

подписей телеграммой с уведомлением, которая подписывается 

руководителем Рабочей группы по приему и проверке избирательных 

документов, представляемых кандидатами в территориальную 

избирательную комиссию города Ливны при проведении выборов депутатов 

Ливенского городского Совета народных депутатов (далее – Рабочая группа), 



 5 

либо по телефону (содержание телеграммы (телефонограммы) приводится в 

приложении №1 к настоящему Порядку), либо лично. 

Почтовый адрес и телефон сообщаются кандидатами при 

представлении подписных листов. 

Извещения фиксируются в Журнале передачи извещений о 

проведении проверки подписных листов (форма журнала приводится в 

приложении №2 к настоящему Порядку). 

Присутствие кандидатов, их уполномоченных представителей, 

доверенных лиц при проведении проверки подписных листов фиксируется в 

Журнале учета присутствия кандидатов, представивших необходимое для 

регистрации количество подписей избирателей, их уполномоченных 

представителей или доверенных лиц при проведении проверки подписных 

листов (примерная форма журнала дана в приложении №3 к настоящему 

Порядку). 

1.5. Для обеспечения доступа в помещение, где проводится прием и 

проверка подписных листов и иных связанных с ними документов, 

кандидаты, их уполномоченные представители или доверенные лица 

заблаговременно сообщают в Комиссию сведения о лицах, которые будут 

присутствовать при проведении указанных процедур (примерная форма 

уведомления приводится в приложении №4 к настоящему Порядку). 

1.6. По окончании рабочего дня помещение либо шкафы (сейфы), где 

осуществляется хранение подписных листов, должны быть опечатаны. При 

опечатывании и снятии печати могут присутствовать кандидаты, их 

уполномоченные представители или доверенные лица. 

 

2. Порядок приема подписных листов и иных связанных  

с ними документов 

 

2.1. Подписные листы и иные связанные с ними документы 

представляются кандидатом, выдвинутым по одномандатному 



 6 

избирательному округу избирательным объединением или в порядке 

самовыдвижения, в территориальную избирательную комиссию города 

Ливны. 

2.2. В Комиссию представляются: 

2.2.1. Пронумерованные и сброшюрованные в виде папки (папок) 

подписные листы с подписями избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата в количестве, установленном территориальной 

избирательной комиссией города Ливны (форма подписного листа 

установлена приложением  к Федеральному закону). 

2.2.2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей по форме, 

установленной Комиссией (приложение к решению ТИК города Ливны  

от 18 июня 2019 года № 85/520-6); 

2.3. Прием подписных листов и иных документов начинается с 

регистрации протокола об итогах сбора подписей как входящего документа. 

Подписные листы регистрируются как приложение к протоколу.  

2.4. При приеме документов проверяется соответствие количества 

подписных листов, указанных в протоколе об итогах сбора подписей, их 

фактическому количеству.  

Если была нарушена нумерация подписных листов, то кандидат 

уточняет нумерацию (перенумеровывает листы): при наличии нескольких 

листов с одинаковыми порядковыми номерами каждому листу присваивается 

соответствующий индекс (например, 10-1, 10-2, 10-3), при пропуске листа с 

очередным порядковым номером предыдущему листу присваивается 

сдвоенный или строенный номер (например, 10-11, 10-11-12). 

После завершения указанной проверки каждая папка с подписными 

листами заверяется печатью Комиссии. 

2.5. При необходимости по результатам проверки, указанной в пункте   

2.4 настоящего Порядка, кандидатом составляется новый протокол об итогах 

сбора подписей с отметкой «Уточненный» по той же форме, что и 

первоначальный протокол, который подписывается кандидатом и 



 7 

регистрируется как приложение к представленному протоколу об итогах 

сбора подписей. 

 

3. Порядок проверки подписных листов  

3.1. Процедура проверки подписных листов. 

3.1.1 Проверка подписных листов осуществляется в течение восьми 

календарных дней со дня, в который кандидату выдан документ, 

подтверждающий прием представленных для регистрации кандидата 

документов, в том числе подписных листов. 

3.1.2 При проверке подписных листов члены Рабочей 

группы(проверяющие) проверяют соблюдение порядка сбора подписей, 

оформления подписных листов, достоверность содержащихся в них сведений 

об избирателях и лицах, осуществлявших сбор подписей, а также 

достоверность подписей избирателей, лиц, осуществлявших сбор подписей, и 

кандидата. 

3.1.3 Проверке подлежат все подписи избирателей и соответствующие 

им сведения, содержащиеся в подписных листах. По результатам проверки 

подпись избирателя может быть признана достоверной либо недостоверной и 

(или) недействительной. 

Проверка подписных листов осуществляется путем 

последовательного изучения всех содержащихся в них сведений. 

3.1.4 Основания для признания подписей избирателей 

недействительными установлены Федеральным законом. 

3.1.5 Недостоверной признается подпись, выполненная от имени 

одного лица другим лицом, на основании заключения эксперта, 

привлеченного к работе по проверке подписей избирателей в соответствии с 

частью 2 статьи 12.4 Закона Орловской области, которое излагается в 

ведомостях проверки подписных листов или в ином документе. 

3.1.6 Сведения об избирателях, содержащихся в подписных листах, 



 8 

отобранных для проверки, проверяются с использованием подсистемы 

«Регистр избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы» (далее – 

Регистр) на предмет достоверности указанных сведений. 

При выявлении расхождений между персональными данными 

граждан, содержащимися в подписном листе и в Регистре, либо при 

отсутствии в Регистре данных о гражданине для получения официальной 

справки о действительности данных, содержащихся в подписном листе, в 

орган, осуществляющий регистрацию граждан Российской Федерации по 

месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, 

выдачу и замену документов, удостоверяющих личность гражданина 

Российской Федерации на территории Российской Федерации (далее – орган 

регистрационного учета) направляется запрос, подписанный руководителем 

Рабочей группы. Запрос направляется в орган регистрационного учета по 

форме, приведенной в приложении к Протоколу № 1 Соглашения о 

взаимодействии Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации и Министерства внутренних дел. 

После получения заключения эксперта или официальной справки 

органа регистрационного учета делается вывод о достоверности либо 

недостоверности и (или) недействительности подписи. 

3.2. Оформление результатов проверки. 

3.2.1. Результаты проверки подписных листов заносятся 

проверяющим(и) в ведомости проверки подписных листов (форма ведомости 

приводится в приложении № 5 к настоящему Порядку), в которых 

указываются основания признания подписей избирателей недостоверными и 

(или) недействительными с указанием номеров папки, подписного листа и 

строки в подписном листе либо количества подписей на листе, в которых 

содержится каждая из таких подписей. 

Ведомость проверки подписных листов составляется на каждую 

проверяемую папку. Ведомость проверки подписных листов может быть 

составлена на одном или нескольких листах. 



 9 

Каждый лист ведомости проверки подписных листов подписывается 

проверяющим(и), а также экспертом (экспертами) в случае, если 

недостоверной или недействительной подпись (подписи) признавалась 

(признавались) на основании его (их) заключения (заключений).  

3.2.2. По результатам обобщения информации, содержащейся в 

ведомостях проверки, формируется итоговый протокол проверки подписных 

листов, представленных избирательным объединением (форма итогового 

протокола приводится в приложении №6 к настоящему Порядку). Итоговый 

протокол подписывается руководителем Рабочей группы, затем 

регистрируется как исходящий документ. В итоговом протоколе указывается 

дата и время его подписания, а также дата и время получения его копии 

кандидатом. 

3.2.3. Копия итогового протокола о результатах проверки подписных 

листов заверяется руководителем Рабочей группы (форма заверительной 

надписи приводится в приложении №7 к настоящему Порядку) с 

проставлением печати Комиссии и передается руководителем Рабочей 

группы кандидату не позднее чем за двое суток до заседания Комиссии, на 

котором будет рассматриваться вопрос о регистрации кандидата либо об 

отказе в его регистрации.  

3.2.4. В случае, если проведенная проверка подписных листов 

повлечет за собой последствия, предусмотренные подпунктом «д» пункта 24 

статьи 38 Федерального закона, кандидат вправе получить одновременно с 

копией итогового протокола заверенные копии ведомостей проверки 

подписных листов, в которых указываются основания (причины) признания 

подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными с 

указанием номеров папки, подписного листа и строки в подписном листе, в 

которых содержится каждая из таких подписей, а также получить копии 

официальных документов, на основании которых соответствующие подписи 

были признаны недостоверными и (или) недействительными (форма 



 10 

заверительной надписи приводится в приложении №7 к настоящему 

Порядку). 

3.2.5. Итоговый протокол прилагается к решению Комиссии о 

регистрации кандидата либо об отказе в его регистрации.  

4. Хранение подписных листов и иных документов 

4.1. Подписные листы, протоколы об итогах сбора подписей (в том 

числе уточненные), ведомости проверки подписных листов, письменные 

заключения экспертов, официальные справки, иные документы хранятся 

отдельно по каждому кандидату. 

Ответственность за сохранность подписных листов и иных 

документов несет руководитель Рабочей группы. 

4.2. Документы, указанные в пункте 4.1 настоящего Порядка, хранятся 

в соответствии с Порядком хранения и передачи в архив документов, 

связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного 

самоуправления в Орловской области, утвержденным постановлением 

Избирательной комиссии Орловской области. 



Приложение № 1 

приема и проверки подписных листов с подписями 

избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата при проведении 

дополнительных выборов депутата Ливенского 

городского Совета народных депутатов V созыва по 

одномандатному избирательному округу № 16 в 

единый день голосования 8 сентября 2019 года 

 

Содержание 

телеграммы (телефонограммы) об извещении кандидата 

о проведении проверки подписных листов 

 

Кандидату 

_______________________________, 

(фамилия, имя, отчество)  

_______________________________ 

(адрес) 

 

Уведомляем Вас, что с _______________ по ______________ по адресу: 

Орловская область, г. Ливны, ул. Ленина, д.7 каб. №___ запланировано 

проведение проверки подписей избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата (кандидатов) в депутаты Ливенского городского 

Совета народных депутатов V созыва по одномандатному избирательному 

округу № 16 ________________________________________________________.  

(фамилия, имя, отчество) 

Федеральным законодательством о выборах определено право 

присутствия при осуществлении названной процедуры любого кандидата, 

представившего необходимое для регистрации количество подписей 

избирателей, его уполномоченных представителей или доверенных лиц. 

Просим Вас заблаговременно направить информацию о лице, которое 

будет осуществлять Ваше представительство, указав его фамилию, имя, 

отчество, по факсу (848677) 7-25-17. 

 

Руководитель  

Рабочей группы  __________   _____________  

                                                                                      (подпись)(инициалы, 

фамилия)  

 

Примечание. Работник, передающий телефонограмму, представляется и 

выясняет фамилию, имя, отчество, должность (статус) абонента для занесения 

этой информации в Журнал передачи извещений о проведении проверки 

подписных листов. 



Приложение № 2 

приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в 

поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата при проведении 

дополнительных выборов депутата Ливенского городского Совета 

народных депутатов V созыва  

по одномандатному избирательному округу № 16 в единый день 

голосования  

8 сентября 2019 года 

 

Журнал  

передачи извещений о проведении проверки подписных листов 
 

№  

п/п 
ФИО кандидата 

Дата и 

время 

передачи 

извещения 

Вид извещения 

(телеграмма либо 

телефонограмма, 

либо лично) 

ФИО лица,  

которому передано 

извещение, с указанием 

статуса  

ФИО, должность 

лица, 

передавшего 

извещение 

Подпись 

лица, 

передавшего 

извещение 

       



Приложение № 3 

приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в 

поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата при проведении 

дополнительных выборов депутата Ливенского городского Совета 

народных депутатов V созыва по одномандатному избирательному 

округу № 16 в единый день голосования 8 сентября 2019 года 

 

Журнал  

 учета присутствия кандидатов, представивших необходимое для регистрации количество подписей избирателей,  

их уполномоченных представителей или доверенных лиц, а также иных лиц, направленных такими кандидатами  

при проведении проверки подписных листов  

№ 

п/п 

ФИО  

кандидата 

Дата поступления 

списка лиц, 

направленных для 

присутствия при 

проведении 

проверки 

подписных листов 

ФИО 

присутствовавших 

представителей 

кандидата при 

проведении 

проверки 

подписных листов 

Статус лиц, 

присутствовавших 

при проведении 

проверки 

подписных листов 

Дата и 

период 

времени 

ФИО, должность 

лица, 

производившего 

запись 

Подпись лица, 

производивше

го запись 

        

        



Приложение № 4 

приема и проверки подписных листов с 

подписями избирателей в поддержку 

выдвижения (самовыдвижения) кандидата 

при проведении дополнительных выборов 

депутата Ливенского городского Совета 

народных депутатов V созыва по 

одномандатному избирательному округу № 

16 в единый день голосования 8 сентября 

2019 года 

 

В территориальную избирательную 

комиссию города Ливны 

от кандидата __________________________ 

   (инициалы, фамилия кандидата) 

 

 

Сообщаю, что при проведении проверки подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата 

__________________________________________________________________, 

 (фамилия, имя, отчество) 

будут присутствовать мои представители: 
 

№  

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

представителя  
Статус  

   

   

   

 
 

 

 

Кандидат 

 

 

______________ 

(подпись) 

 

_________________ 

(инициалы, 

фамилия) 

 



Приложение № 5 

приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в 

поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата при проведении 

дополнительных выборов депутата Ливенского городского Совета 

народных депутатов V созыва по одномандатному избирательному 

округу № 16 в единый день голосования 8 сентября 2019 года 

 

Ведомость №_____  

проверки подписных листов с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения  

кандидата в депутаты Ливенского городского Совета народных депутатов Vсозыва  

по одномандатному избирательному округу № 16  

________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя отчество) 

 

Папка №       Листов в папке  

    Подписей в папке   

№ 

п/п 

№ 

подписно

го листа  

№ строки в 

подписном листе 

либо количества 

подписей на листе  

Основания (причины) признания подписей избирателей недостоверными и (или) 

недействительными 

1    

2    

3    

…    

 

Член Рабочей группы ________________ 

(подпись) 

_________________ 

(инициалы, фамилия) 

Эксперт ________________ _________________ 



 2 

(подпись) (инициалы, фамилия) 
 



Приложение № 6 

приема и проверки подписных листов с 

подписями избирателей в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидата при проведении 

дополнительных выборов депутата Ливенского 

городского Совета народных депутатов V созыва 

по одномандатному избирательному округу № 16 

в единый день голосования 8 сентября 2019 года 

 

Итоговый протокол  
проверки подписных листов с подписями избирателей, собранными в 

поддержку выдвижения кандидата в депутаты Ливенского городского Совета 

народных депутатов Vсозыва 

по одномандатному избирательному округу № 16  

 

________________________________________________________________ 
(фамилия, имя отчество) 

 

____________________________________ 
(дата и время составления) 

 

Основание (причина) признания подписей  

недостоверными (недействительными) 

Количество подписей, 

признанных 

недостоверными и (или) 

недействительными 

  

  

  

 

Количество заявленных подписей*
1
 ________________ 

Количество представленных подписей** ________________ 

Количество проверенных подписей ________________ 

Количество недостоверных и (или) недействительных 

подписей _________ (____%) 

Количество достоверных подписей ________________ 

 

Оснований для отказа в регистрации кандидата по основаниям, 

указанным в подпункте «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона  

                                           
1
* Указывается в соответствии с протоколом об итогах сбора подписей. 

** Указывается в соответствии с уточненным протоколом, в случае если уточненный протокол не 

составлялся, – в соответствии с протоколом об итогах сбора подписей.   



 2 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», не 

усматривается. 

Либо 

Усматриваются основания для отказа в регистрации кандидата 

подпункту «д» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 

года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

 

 

Руководитель Рабочей группы 

 

__________________  ________  

_______________ 
(дата и время подписания)  (подпись)   (инициалы, фамилия) 



Приложение № 7 

приема и проверки подписных листов с 

подписями избирателей в поддержку 

выдвижения (самовыдвижения) кандидата при 

проведении дополнительных выборов депутата 

Ливенского городского Совета народных 

депутатов V созыва по одномандатному 

избирательному округу № 16 в единый день 

голосования 8 сентября 2019 года 

 

Форма заверительной надписи 
 
 
 

КОПИЯ ВЕРНА  

Дата:_______2019 г. 

__________________ 
(время) 

__________________________ 
(ФИО и подпись руководителя Рабочей 

группы) 

 

МП  

 

 
 


